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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá pohankou tatarskou (Fagopyrum tataricum L.) Gaertn,

druhým nejčastěji pěstovaným druhem pohanky. Cílem práce bylo zhodnotit vliv

termínu setí a zálivky na vybrané produkční parametry pohanky tatarské

a doporučení pro její pěstování.

Zaloţení maloparcelkového pokusu s pohankou tatarskou probíhala ve třech

různých termínech setí ve variantě se závlahou a bez na stanovišti soukromého

pozemku v obci Křemţe. V průběhu vegetace byl stanoven počet rostlin na ploše,

doba vzejití, květu a plné zralosti. V době sklizně byla stanovena výška rostlin,

hodnota biologického výnosu, výnosu naţek, podíl prázdných naţek, hmotnosti tisíce

naţek, objemová hmotnost a podíl velikostních frakcí naţek.

Nejvyššího výnosu naţek dosáhla pohanka z výsevu 1. května. Zavlaţovaná

pohanka tatarská vykázala výnos 8,97 t/ha, nezavlaţovaná 8,43 t/ha. Zavlaţované

rostliny u výsevu 1. května dosáhly nejvyšší průměrné hmotnosti a poskytly

i nejvyšší biologický výnos (42,02 t/ha).

Klíčová slova: pohanka tatarská, pohanka setá, naţka, výnos, rutin.

Abstract

The diploma thesis deals with tartary buckwheat (Fagopyrum tataricum L.) Gaertn,

the second most commonly grown species of buckwheat. The aim of the work was to

evaluate the influence of the date of sowing and watering on selected production

parameters of tartary buckwheat and recommendations for its cultivation.

The establishment of a small-plot experiment with buckwheat tartary took place

on three different sowing dates in a variant with irrigation and without on the site of

private land in the village of Křemţe. During the vegetation, the number of plants per

area, time of emergence, flowering and full maturity were determined. At the time of

harvest, the height of the plants, the value of the biological yield, the yield of the

achenes, the proportion of empty achenes, the thousand achene weight, the hectoliter

weight and the proportion of size fractions of achenes were determined.

Buckwheat sown on 1
st
May achieved the highest yield. Irrigated buckwheat

showed a yield 8.97 t/ha, non-irrigated 8.43 t/ha). Irrigated plants sown on 1
st
May

reached the highest average weight and also provided the highest biological yield

(42.02 t / ha).
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Úvod

Z globálního pohledu produkce patří mezi hlavní obiloviny pšenice, kukuřice a rýţe.

Evropská unie jako jeden z největších výrobců a obchodníků s obilovinami na světě

podporuje své zemědělce prostřednictvím tzv. společné zemědělské politiky, a to

formou podpory příjmů, intervencemi na trhu a obchodní politikou. EU váţe

většinu podpor poskytovaných zemědělcům na počet obhospodařovaných hektarů,

nikoli na objem produkce. Jedná se o snahu sníţit nadprodukci, která je řešena

exportem na evropský a světový trh, kdy jsou ceny ovlivněny mnoha faktory.

V posledních letech došlo v ČR k výraznému poklesu v ţivočišné výrobě.

Sníţily se plochy vyuţívané k pěstování pícnin a dalších krmných plodin. Tato půda

se vyuţívá k produkci fytomasy pro nepotravinářské účely, k zalesnění či zatravnění.

Ke změnám nedochází pouze v oblasti zemědělství, ale i potravinářský trh

reaguje na současné poţadavky a potřeby populace. Vzhledem k zvyšující se obezitě

populace a civilizačních chorob se lidé vracejí ke klasické cereální výţivě. Lidé

začínají více vnímat potraviny ne jen z pohledu energie, ale i jako formu prevence

proti onemocnění. Vzniká zde prostor pro alternativní plodiny, které nahrazují či

rozšiřují stávající nabídku rostlinné produkce, jsou pěstované v našich podmínkách

v malém rozsahu a mají předpoklad pro úspěšné pěstování v ekologickém

zemědělství.

Mezi alternativní plodiny patří například proso, čekanka, čirok, pohanka.

Většina z nich nachází uplatnění racionální výţivě či farmacii. Pohanka tatarská

(Fagopyrum tataricum L.) Gaertn se téţ řadí mezi alternativní plodiny a zabývá se jí

tato diplomová práce. Jedná se o pseudoobilninu, která se na našem území pěstuje

minimálně, přestoţe se jedná o nutričně bohatou plodinu neobsahující lepek. Je

nejbohatším zdrojem bioflavonoidu rutinu, který se vyznačuje blahodárným vlivem

na lidský organismus.
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1 Teoretická část

1.1 Taxonomické zařazení pohanky

Čeleď rdesnovité (Polygonaceae) zahrnuje asi 50 rodů a 1 120 druhů, které jsou

rozšířeny celosvětově, především v oblastech mírného pásma severní polokoule.

Pouze několik druhů se vyskytuje v tropech (Li et al., 1998).

Patří sem byliny, keře, ale i malé stromy. Jejich stonky jsou vzpřímené, plazivé

nebo ovíjivé, často s nody. Listy jsou jednoduché, střídavé, vzácně vstřícné nebo

přeslenité. Palist je často spojený s pochvou (botka). Květenství jsou klasovitá,

hroznovitá, latovitá nebo hlávkovitá. Květy jsou malé, oboupohlavné, zřídka

jednopohlavné. Okvětí 3 aţ 6četné. Plody jsou trojboké, bikonvexní nebo bikonkávní

naţky (Li et al., 1998).

Většina druhů jsou plané formy. Mezi hospodářsky vyuţívané patří pouze rod

Rheum (reveň), který má vyuţití v medicíně a v některých oblastech také jako

potravina a Fagopyrum, který se vyuţívá především k produkci naţek

(Li et al., 1998).

V 19. stol. byly druhy Fagopyrum klasifikovány jako jedno z devíti oddělení

rodu Polygonum a teprve později byl rod Fagopyrum uznán jako samostatný. Tento

rod se dělil na dvě oddělení: Tiniaria (F. urophyllum, P. convonvulus,

P. cynanchoides) a Eufagopyrum (většina dnešních druhů Fagopyrum, kromě

F. urophyllum) (Ohnishi, 2004).

Systematice rodu Fagopyrum byla věnována značná pozornost především během

posledních patnácti let a to zejména zásluhou japonských vědců pod vedením

profesora Ohni Ohnishiho. Výsledkem jeho dlouholetého výzkumu na území Číny

je nejen objevení pravděpodobného předka pohanky seté (F. esculentum ssp.

ancestralis), ale také mnoha planých druhů a poddruhů. Taxonomie rodu proto není

jednoznačná a v literatuře se tak můţeme setkat s rozdílnými názvy a zařazením pro

různé druhy či poddruhy (Ohnishi, 2004).

Fagopyrum je jasně odlišeno od ostatních rodů v Polygonaceae centrální

polohou embrya v naţce (Ohsako a Li, 2020) Všechny dosud známé druhy mají osm

chromozomů (n=8). Většina druhů se vyskytuje v diploidní formě (2n=16), avšak

F. cymosum a F. gracilipes i ve formě tetraploidní (4n=32) (Campbell, 1997).
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Kromě pohanky seté (Fagopyrum esculenthum Moench) je jako kulturní

plodina vyuţívána pohanka tatarská (Fagopyrum tataricum L.) (foto 1)

(Moudrý et al., 2011).

Tatarská pohanka se pěstuje jiţ 4000 let a nyní se pěstuje globálně.

Charakterizace její genetiky a domestikace je ale omezená (Zhang et al., 2021).

Foto 1: Pohanka tatarská (autorka, 2020)

1.2 Botanická charakteristika pohanky tatarské

Fagopyrum tataricum L. Gaertn. = Polygonum tataricum L. (pohanka tatarská) je

jednoletá rostlina se stonky vzpřímenými, zelenými, 70-100 cm vysokými,

rozvětvenými a rýhovanými. Řapík je stejně dlouhý jako čepel. Listová čepel je

široce trojúhelníkovitá, 2-7 x 2-8 cm, báze listu je srdčitá nebo uťatá, zakončená

ostrou špičkou (obrázek 1). Botka je hnědá, asi 5 mm dlouhá, blanitá. Květenství je

hrozen, některé hrozny tvoří dohromady řídkou latu. Okvětí je nazelenalé. Naţky

černo hnědé (obrázek 2), úzce vejčité, trojboké, 5-6mm, s rýhovaným povrchem;
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hrany oblé od střední části dolů, ostře zahrocené v horní části, někdy

vykrojené – zubovité podél hran. Na rozdíl od pohanky seté je samosprašná. Roste

nebo je pěstována v nadmořské výšce 400 – 3 900 m v oblastech jiţní a centrální

Číny, Afghánistánu, Bhútánu (kulturní), Indii, Kazachstánu (introdukovaná),


[…]


neţ byl zjištěn průměr z 3 odrůd u (Honermeier, et al., 1998). Další výnosový

ukazatel počet naţek na rostlině byl také nejvyšší v prvním termínu výsevu ve

variantě závlaha (4,95 g). Hongmei at al. (2004) uvádí nejvyšší hmotnost naţek na

rostlině 4,50 g při hnojení v dávce 120 kg.ha
-1

N a 120 kg.ha
-1

P2O5 to znamená jen o

0,45 g méně, neţ bylo dosaţeno v našem maloparcelkovém pokusu bez hnojení.
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Vliv termínu setí pohanky tatarské se projevil na velikosti naţek pohanky

tatarské. Např. naţky ze třetího výsevu pohanky vykázaly největší objemovou

hmotnost 797 g/l. Uvádí se, ţe při vyšší půdní vlhkosti během období tvorby naţek

dochází ke zvýšení výnosu, zatímco mnoţství nasazených semen zůstává přibliţně

stále stejné. Z toho vyplývá, ţe velikost semen se zvětšuje s rostoucím mnoţstvím

půdní vláhy (Moudrý et al., 2005). Toto tvrzení odpovídá zjištěným skutečnostem.

Srpen i září byly nadprůměrně sráţkově vydatné měsíce a i vyšší teplota v daném

období byla příznivá pro tvorbu naţek třetího výsevu.

Pohanka patří vlivem rychlého růstu mezi úspěšné konkurenty plevelů, zejména

jednoletých. To potvrzuje i náš pokus, kdy se v porostu pohanky tatarské vyskytoval

odolný plevel pcháč oset (Cirsium arvense) (foto 15, příloha č. 2).

Moudrý et al., (2011) uvádí, ţe choroby a škůdci nejsou u pohanky váţným

problémem. To potvrzují i zkušenosti z našeho pokusu, kdy po celou vegetační dobu

nebyl zaznamenán výskyt ţádné choroby ani škůdců.
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Závěr

Nejrychleji dosáhly zralosti rostliny z prvního výsevu (1. 5. 2020).

Vegetace v druhém termínu výsevu (17. 5. 2020) dosáhla nejvyššího

průměrného počtu rostlin/m2. Počet rostlin pohanky tatarské nebyl ovlivněn

závlahou.

Zavlaţované rostliny dosahovaly vyšší výšky neţ nezavlaţované. Avšak

nejen závlaha, ale i termín výsevu byl ovlivňujícím faktorem působícím na

výšku vegetace. Nejvyšší rostliny byly z prvního termínu výsevu

(1. 5. 2020) kdy nejvyšší rostlina dosáhla výšky 211 cm.

Na mnoţství větví na lodyze měl vliv termín výsevu i zálivka. Více

větvené lodyhy byly zaznamenány v prvním termínu výsevu (1. 5. 2020).

Zavlaţované rostliny měly více větví.

Počet listů na rostlině v době sklizně ovlivnila závlaha i termín

výsevu. Zavlaţované rostliny a rostliny z prvního termínu výsevu měly

(1. 5. 2020) větší mnoţství listů.

Na tvorbu květenství působil termín výsevu i závlaha. Nejpříznivějším

termínem pro tvorbu květenství byl první výsev (1. 5. 2020). Zavlaţované

rostliny měly více květenství.

Nejvyšší počet i hmotnost naţek o velikosti 2 – 2,9 mm vykázal první termín

výsevu (1. 5. 2020). Mnoţství naţek v prvním výsevu bylo 2x větší neţ ve

druhém a třetím výsevu.

Nejvhodnějším termínem pro tvorbu naţek o velikosti 3 – 3,4 mm byl první

výsev (1. 5. 2020) a to jak mnoţstevně tak hmotnostně. Závlaha neměla na tuto

frakci vliv.
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 Naţky nad 3,5 mm se objevily ve sklizni pouze v prvním výsevu. Závlaha

neměla na tuto frakci vliv.

Celkový počet plně vyvinutých naţek byl ovlivněn termínem výsevu, ale nikoli

závlahou. Na hmotnost zralých naţek na rostlině měly vliv oba sledované

faktory.

Všechny termíny výsevu vykázaly shodnou průměrnou hodnotu počtu

nezralých naţek. Závlaha ani termín výsevu neměly vliv na jejich mnoţství.

Na počet prázdných naţek měl vliv termín výsevu i závlaha. Největší podíl

prázdných a nezralých naţek na rostlině měl třetí výsev (1. 6. 2020) a to

ve variantě nezavlaţované parcelky (54 %).

Rostliny v prvním zavlaţovaném výsevu (1. 5. 2020) měly nejvyšší HTN

(16,4 g). Na HTN nebyl prokázán vliv závlahy ani termín výsevu.

Objemová hmotnost naţek byla nejvyšší ve variantě nezavlaţované

vegetace (797 g/l) třetího termínu výsevu (1. 6. 2020).

Nejvyššího výnosu naţek dosáhla pohanka v prvním termínu výsevu

(1. 5. 2020). Zavlaţovaná pohanka tatarská vykázala výnos (8,97 t/ha),

nezavlaţovaná (8,43 t/ha).

Výnos biomasy bez naţek ovlivnila závlaha i termín výsevu. Zavlaţované

rostliny v prvním výsevu (1. 5. 2020) dosáhly nejvyšší průměrné hmotnosti

a poskytly i nejvyšší biologický výnos (42,02 t/ha).

Doporučení pro pěstování pohanky tatarské:

Termín výsevu, 1. 5. – 17. 5..

Příprava pozemku – střední orba, urovnání, odplevelení.

Výsevek do řádků 12,5 cm, hloubka setí 2,5 cm, vzdálenost semen 4,5 cm.

Péče o vegetaci během růstu – regulace zaplevelení, sledování vlhkosti půdy.

V případě deficitu sráţek je vhodné zajistit závlahu.
