HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vliv vybraných agrotechnických opatření na produkci pohanky tatarské
Student: Bc. Michaela Bischofová
Katedra: Roslinné výroby
Vedoucí práce: Jana Pexová Kalinová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

K předkládané práci nemám žádné závažné připomínky. Studentka vypracovala práci zcela samostatně a se zaujetím tématem. V práci, konkrétně literární části bych ocenila lepší identifiaci, zda se daná část textu týká zrovna pohanky seté či tatarské. Práce je ale celkově velmi zdařilá.

K práci mám následující otázky:

Jsou nějaké informace a zkušenosti s pěstováním pohanky seté či tatarské pod závlahou?

O kolik procent zvýšila závlaha výnos nažek?

Co považuje studentka za příčinu menších pěstitelských ploch pohanky tatarské ve světě?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 07.05.2021

Podpis: